



Bezpłatna gazeta
mieszkańców prawej
strony Wisły.
Ukazuje się od 1991 r.



MIESZKANIEC

Nr 10 (850) | ISSN 1231-7993

23.05.2024

www.mieszkaniec.pl | facebook.com/gazetamieszkaniec

UKOJENIE

Bingo skumulowane: kilka dni, a udało się zmieścić Dzień Matki, Boże Ciało i Dzień Dziecka. Dla miłośników podniosłych uroczystości lepiej być nie mogło – jedna procesja i dwa dni prezentowe. No i kolejny długuuu weekend. Już się cieszę na nieodłączne na portalach internetowych paragony grozy i relacje z kolejek do obleganych turystycznie miejsc...

Byłem ostatnio na pograniczu Czech i naszego Dolnego Śląska. Skalne Miasta i Błędne Skały. My po czeskiej stronie, a Czesi u nas. Nam się podoba i im się podoba. Taka zagadka.

I my i oni przed wyborami do Parlamentu. U nich pusto na plotach, a i na Dolnym Śląsku, przy granicy, nic nie wisi. Gdzieś tam może przy gminnych ogłoszeniach jakiś plakacik, ale nic więcej. Chyba wspólnie zmęczyliśmy się polityką.

W tym więc momencie bingo świąteczne przychodzi jak ukojenie. **Tomasz Szymański**

WARSZAWA W KWIATACH PO RAZ 41



Balkon na Pradze-Południe



Ogród przydomowy na Targówku



Balkon na Targówku



Dom Opieki na Targówku

WYSTARTOWAŁA KOLEJNA EDYCJA JEDNEGO Z NAJPIĘKNIEJSZYCH KONKURSÓW „WARSZAWA W KWIATACH”. KOLEJNY RAZ BĘDIEMY MOGLI PODZIWIĄĆ NAJPIĘKNIEJSZE BALKONY I OGRODY MIESZKAŃCÓW STOLICY.

CZYTAJ NA STR. 3

W NUMERZE:

Związek kładki z parkowaniem	str. 2
„Rurki z Wiatraka” nie dały się nabić!	str. 3
17. Jarmark Floriański za nami!	str. 6
Skarb pomiędzy sklejką a ceglami	str. 6
Korty w parku ożyją	str. 6
Marywiśka w ogniu... pytań i wątpliwości	str. 6
Dawne letniska podwarszawskie	str. 12
KRONIKA POLICYJNA	str. 2
KOBIECYM OKIEM	str. 4
CO TAM PANIE NA PRADZE	str. 4
PRAWNIK RADZI	str. 4
Z MIASTA	str. 5
BUDŻET OBYWATELSKI	str. 7
Jak ulepszyć Warszawę?	
MIESZKANIEC NA LUZIE	str. 10
OGŁOSZENIA DROBNE	str. 11

REKLAMA

REKLAMA



FOCUSCLINIC® | nowoczesna stomatologia

SPECJALIŚCI W METAMORFOZACH ZĘBÓW

☎ **731 84 07 84**
Niekłańska 41, Saska Kępa

ZWIĄZEK KŁADKI Z PARKOWANIEM

Jaki związek ma kładka z parkowaniem? Taki, że kierowcy masowo zostawiają samochody na ulicach Powiśla oraz Pragi po to, by pójść na spacer nową przeprawą pieszo-rowerową.

Odkąd otwarto kładkę miejscach mieszkańcy mają problem z dojazdem do własnych posesji i garaży. Na ul. Dobrej kierowcy parkują nawet na wymalowanych specjalnych pasach, które pojawiły się na ulicy jako spawalnicze ruchy i miały poprawić bezpieczeństwo. Obłożenie samochodowe w centrum jest tak duże, że prezydent Warszawy będzie rekomendować wprowadzenie płatnego parkowania w śródmiejskiej strefie w weekendy.



dzenie płatnego parkowania w śródmiejskiej strefie w weekendy.

Mieszkańcy są w kwestii opłat podzieleni. W mediach społecznościowych można przeczytać, że jedni się cieszą i piszą, że można korzystać z komunikacji miejskiej, inni

twierdzą, że miasto szuka pieniędzy. Wprowadzeniem opłat zainteresowani są mieszkańcy ścisłego centrum. Jako argument przedstawiają parkowanie przez kierowców gdzie się da i niekoniecznie zgodnie z przepisami...

Oktawia Michałowska



Fot. OM

REKLAMA

REKLAMA

KRONIKA POLICYJNA

400 GRAMÓW MARIHUANY W SZAFIE NA UBRANIA

Policja otrzymała informację, że w mieszkaniu na terenie Grochowa znajdują się narkotyki. Po przybyciu na miejsce funkcjonariusze zastali 47-latką, który przyznał się do posiadania marihuany. Narkotyki ukrywał w szafie na ubrania. Śledczy zabezpieczyli 400 gramów marihuany, a mężczyzna został zatrzymany. Postawiono mu zarzut posiadania znacznej ilości środków odurzających, za co grozi do 10 lat pozbawienia wolności. Postępowanie w tej sprawie nadzoruje Prokuratura Rejonowa Warszawa Praga-Południe.

STRAŻNICY W ROLI RATOWNIKÓW

Na Pradze-Północ przechodnie zobaczyli nietrzeźwą kobietę, która miała problem z utrzymaniem równowagi, natomiast na głowie miała rozległą, krwawiącą ranę. Kobieta prawdopodobnie upadła uderzając głową o krawężnik. Wezwana na miejsce Straż Miejska odnalazła kobietę przy ulicy Białostockiej. Do czasu przyjazdu ratowników funkcjonariusze monitorowali stan leżącej na ziemi poszkodowanej, która została zabrana do szpitala.

WYMACHIWAŁ PAŁKĄ I ZJADŁ TOREBKĘ Z NARKOTYKIEM

Na Bródnie 25-latek straszył pasażerów oczekujących na autobus, wymachując pałką teleskopową. Mężczyzna był pobudzony i agresywny. Na widok zbliżającego się patrolu schował „teleskopówkę” do torby. Będący w okolicy strażnicy miejscy odebrali mu torbę z niebezpiecznym przedmiotem. Zauważyli, że w środku była torebka z marihuaną, którą agresor wyrwał strażnikom, po czym ją zjadł, by zatrzeć ślady przestępstwa. Mężczyzna robił się coraz bardziej agresywny. Szarpał się i odpychał funkcjonariuszy próbując uciec. Uspokoił się dopiero, gdy strażnicy założyli mu kajdanki. Na miejsce wezwano policję. Okazało się, że na agresorze ciąży wyrok w zawieszaniu, a ten nie chciał iść do więzienia. Policjanci zdecydowali o zatrzymaniu 25-latkę w związku z naruszeniem nietykalności funkcjonariuszy Straży Miejskiej, co może zniweczyć jego plany pozostania na wolności. Źródło: Policja, Straż Miejska

NOSZENIE APARATU A PRACA ZAWODOWA – JAK UŁATWIĆ SOBIE CODZIENNE FUNKCJONOWANIE W MIEJSCU PRACY?

Problemy ze słuchem nie dotyczą wyłącznie osób w podeszłym wieku. Chociaż to seniorzy są najczęściej kojarzeni z trudnościami w percepcji dźwięków, coraz więcej młodych, aktywnych zawodowo osób zmaga się z wyzwaniami, jakie niesie ze sobą osłabienie słuchu. Oto kilka wskazówek, jak efektywnie funkcjonować w pracy z aparatem słuchowym i utrzymywać owocną współpracę z kolegami, czerpiąc jednocześnie pełnię zadowolenia z realizowanych zadań.

NIEDOSŁUCH – WYZWANIA NA ŚCIEŻCE KARIERY

Stabilne zatrudnienie i finansowa samodzielność ma ogromny wpływ na ogólny dobrostan. Jednak dla osób z niedosłuchem, które albo nie używają aparatu słuchowego, albo korzystają z źle dobranego urządzenia, poruszanie się po rynku pracy może stanowić poważne wyzwanie.

Zarówno udział w spotkaniach grupowych, jak i uczestnictwo w szkoleniach czy warsztatach, a nawet samodzielne wykonywanie zadań w hałaśliwym otoczeniu, może być dla niedosłyszających poważnym wyzwaniem. Szum rozmów kolegów z pracy, dźwięki działających sprzętów biurowych czy miejski gwar dobiegający z zewnątrz to tylko fragment akustycznego tła typowego dla miejsca pracy. Dla osoby z niedosłuchem, codzienne zadania, które dla innych są rutyną, mogą stać się nadmiernym obciążeniem. Skupienie się na słuchaniu i zrozumieniu mowy wymaga dużej ilości energii, co może prowadzić do chronicznego wyczerpania. Spadek produktywności i negatywne postrzeganie umiejętności pracownika z niedosłuchem mogą wpływać na obniżenie satysfakcji z pracy i ograniczać możliwości awansu zawodowego, co z kolei może mieć niekorzystny wpływ na stan portfela.

JAKIE SĄ PODSTAWOWE ZASADY PRACY PRZY NIEDOSŁUCHU?

Efektywne działanie w środowisku pracy nie musi być zmaganiem z przeciwnościami. Odpowiednio zaplanowana strategia może znacząco ułatwić codzienne funkcjonowanie, znacznie podnieść wydajność pracy oraz pomóc w budowaniu pozytywnych relacji z kolegami z pracy.

OTWARTOŚĆ I SZCZERÓŚĆ WOBEC ŚRODOWISKA – STRATEGIE KOMUNIKACYJNE

Dla wielu osób z niedosłuchem, rozmowa o swoich ograniczeniach z innymi może wydawać się trudna, ale korzyści płynące z informowania współpracowników o swojej sytuacji są bezcenne. Uświadomienie otoczeniu własnych

trudności jest kluczem do efektywnej komunikacji. Bez tego ryzykujemy błędne oceny i nieporozumienia – inni mogą myśleć, że ignorujemy pytania lub próby kontaktu. Natomiast częste proszenie o powtórzenie wypowiedzi może być błędnie interpretowane jako brak skupienia na pracy.

WYRAŻANIE WŁASNYCH POTRZEB KOMUNIKACYJNYCH

Jest ono ważne, aby jasno komunikować współpracownikom, jak mogą nam pomóc – na przykład prosząc o mówienie wyraźniej, przesyłanie kluczowych informacji e-mailem czy zwracanie się do naszego „lepszego ucha”. Takie prośby są zazwyczaj proste do spełnienia i wymagają tylko odrobiny zrozumienia i empatii, której, niespodziewanie dla niektórych, ludzie często są skłonni udzielić. Nierzadko współpracownicy chcą pomóc, ale po prostu nie wiedzą jak. Szczere wyrażanie własnych potrzeb służy zarówno osobie z niedosłuchem, jak i całemu zespołowi. Interakcje z osobą z niedosłuchem mogą wywoływać niepewność u niektórych współpracowników. Chęć pomocy może być czasem hamowana przez obawę przed niezamierzoną krzywdą. Dlatego nie warto czekać na oferty pomocy, lecz aktywnie wskazywać, jakie działania mogą być dla nas korzystne. Nie chodzi o przejmowanie naszych obowiązków, ale o drobne gesty, jak choćby sygnalizowanie przez osobę siedzącą obok, że ktoś wzywa nas z innego końca biura.

ŚWIADOMOŚĆ SWOICH PRAW

Prawa pracownicze osób z niepełnosprawnością są określone w Kodeksie pracy oraz w Ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Ta druga zawiera konkretne regulacje odnośnie do takich kwestii jak godziny pracy, urlopy wypoczynkowe czy zwolnienia lekarskie. Osoby z niedosłuchem mają prawo wnioskować o wprowadzenie pewnych udogodnień, takich jak dostosowanie metod komunikacji. Znajomość przepisów dotyczących maksymalnego czasu pracy, przewidzianych przerw czy dodatkowego urlopu jest niezwykle wartościowa.

ZAAWANSOWANE APARATY SŁUCHOWE I TECHNOLOGIE AUDIOLOGICZNE

W przewidywaniu zawodowych ograniczeń wynikających z niedosłuchu, nieocenione okazują się nowoczesne aparaty słuchowe. Urządzenia te oferują szereg funkcji ułatwiających komunikację nawet w najbardziej hałaśliwym środowisku. Pozwalają na uczestnictwo w rozmowach grupowych, wyodrębnianie poszczególnych głosów, słuchanie na odległość, redukcję szumów tła.

Najnowsze generacje aparatów słuchowych wyposażone są w technologię Bluetooth, co pozwala na ich dyskretne i wygodne sterowanie za pomocą smartfona, a także w systemy automatycznie dostosowujące się do zmieniających się warunków akustycznych. Innowacyjne są również aparaty zasilane akumulatorami litowo-jonowymi, które eliminują potrzebę częstej wymiany baterii i gwarantują długotrwałe użytkowanie. Dodatkowo na rynku dostępne są miniaturowe mikrofony, które można przypiąć do ubrania rozmówcy, co jest szczególnie przydatne podczas spotkań biznesowych, telekonferencji czy uczestnictwa w warsztatach i prelekcjach.

WYBÓR ODPOWIEDNICH FUNKCJI APARATU SŁUCHOWEGO

Wybierając aparat słuchowy, należy zwrócić uwagę na to, czy posiada on funkcję redukcji szumów. Jest to cecha, która może znacząco poprawić jakość słyszenia w miejscu pracy. Dzięki niej, aparat jest w stanie wyodrębnić mowę od dźwięków tła, co jest szczególnie ważne w głośnych środowiskach, takich jak otwarte przestrzenie biurowe czy miejsca o dużym natężeniu ruchu. Nowoczesne aparaty słuchowe oferują także różnorodne programy, które są przystosowane do konkretnych sytuacji akustycznych. Można wybrać specjalny program, który najlepiej sprawdzi się podczas słuchania w hałasie, inny, gdy prowadzisz rozmowę telefoniczną, lub taki, który ułatwi komunikację w cichym pomieszczeniu. Możliwość zmiany programu w zależności od otoczenia jest nieoceniona, gdyż pozwala na maksymalne dostosowanie aparatu do aktualnych potrzeb słuchowych.

ŁĄCZNOŚĆ BEZPRZEWODOWA, PILOT LUB APLIKACJA

Technologia Bluetooth w aparatach słuchowych otwiera nowe możliwości. Dzięki niej możemy bezprzewodowo połączyć się z różnymi urządzeniami, jak smartfony czy komputery, co ułatwia odbieranie telefonów, słuchanie muzyki czy uczestnictwo w wideokonferencjach bez potrzeby zakładania dodatkowych słuchawek. To udogodnienie jest praktyczne i pozwala zachować dyskrecję, co w miejscu pracy jest często pożądane.

Kontrolowanie ustawień aparatu słuchowego może być jeszcze prostsze i bardziej intuicyjne, jeśli wykorzystujemy do tego pilota lub aplikację mobilną. Pozwala to na szybką reakcję na zmieniające się warunki akustyczne i dostosowanie aparatu do nowych sytuacji bez konieczności przerywania pracy. Może to być szczególnie użyteczne w dynamicznym środowisku pracy, gdzie szybkość adaptacji jest kluczowa.

STREFA SŁUCHU APARATY SŁUCHOWE

www.strefasluchu.pl

Sprawdź kto może otrzymać BEZPATNY APARAT SŁUCHOWY

WYPRÓBUJ PRZED ZAKUPEM najnowsze modele aparatów słuchowych renomowanych producentów

ZADZWOŃ I UMÓW WIZYTĘ DOMOWĄ – TEL. 602 668 037

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa
(wejście od ulicy Jagiellońskiej)
tel. 22 404 64 64,
tel. kom. 505 383 187
pn.–czw.–pt. 9.00–17.00,
wt.–śr. 9.00–18.00,
sob. 9.00–13.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa
(róg Elektoralnej,
nieдалеко Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66
pn.–pt. 9.00–17.00,
sob. 9.00–13.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa
(róg Rembielińskiej
i Poborzańskiej
obok galerii Renova)
tel. 22 831 10 31,
tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa
(za CH Szembeka)
tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00,
śr.–pt. 8.00–16.00

ul. Sapieżyńska 3,
00-215 Warszawa
(Centrum Medyczne
Bonifratrów gab. nr 8)
tel. kom. 510 905 474
wt. i czw. 9.00–17.00

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa
(sklep medyczny
Medina)
tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

DOFINANSOWANIA DO APARATÓW SŁUCHOWYCH NA ROK 2024

WARSZAWA W KWIATACH PO RAZ 41

„RURKI Z WIATRAKA” NIE DAŁY SIĘ NABIĆ!



Fot. ZZW, Konkurs 2023 r.



Fot. ZZW, Konkurs 2023 r.



Fot. ZZW, Konkurs 2023 r.

Pomysłodawcą konkursu był Prezydent Warszawy Stefan Starzyński. Obecnie kolejne edycje są kontynuacją przedwojennej tradycji zazieleniania i ukwiecania stolicy.

Zgłoszenia do konkursu będą przyjmowane do 30 czerwca br. poprzez wypełnienie formularza na stronie warszawakwiatach.pl, a także w siedzibie Zarządu Zieleni m.st. Warszawy i Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

„Warszawa w kwiatkach” ma na celu popularyzację miejskiego ogrodnictwa. Celem konkursu jest zarażenie miłoś-

cią do zieleni i nauka wsparcia różnorodności biologicznej w mieście.

Warto poinformować i zachęcić sąsiadów, znajomych działkowiczów do udziału w kolejnej edycji konkursu.

Organizatorami konkursu Warszawa w kwiatkach są: Zarząd Zieleni m.st. Warszawy oraz Towarzystwo Przyjaciół Warszawy. **OM**

WARSZAWA W KWIATKACH

W tym roku zgłoszenia można dokonać w jednej z sześciu kategorii:

- Balkony, loggie, okna
- Inicjatywy sąsiedzkie
- Ogrody i ogródki przy budynkach jednorodzinnych i wielorodzinnych oraz działki kwietne w ROD
- Aranżacja zieleni przy placówkach oświatowych i edukacyjnych
- Osiedla mieszkaniowe

● Aranżacja zieleni przy punktach usługowych oraz budynkach użyteczności publicznej

Jury konkursu przyzna dodatkowo trzy nagrody specjalne:
1. „Mister Kwiatów”
2. Nagrodę im. Zofii Wóycickiej
3. Nagrodę im. Stefana Starzyńskiego.

Regulamin konkursu dostępny jest na zzw.waw.pl/warszawakwiatach/regulamin

Konkursowi towarzyszy wiele atrakcji. Najbliższe wydarzenia odbędą się:

23 maja | Ogrodowy czwartek – spacer po miejskich łąkach | Bielany,

8 czerwca | Kule nasienne – jak zadbać o bioróżnorodność wokół nas | Ogród Botaniczny Uniwersytetu Warszawskiego,

14 września 2024 r., w Parku Agrykola, odbędzie się piknik, podczas którego zostaną ogłoszeni laureaci konkursu.

Niedawno Rurki z Bitą Śmietaną Rondo Wiatraczna poinformowały, że straciły historyczne urządzenie do nabijania rurki. Wiele lat temu maszyna do porcjowania masła została ręcznie przerobiona na taką, która będzie nabijać waffle bitą śmietaną. Dla firmy ma zatem wartość sentymentalną.

Pierwsze problemy pojawiły się, kiedy wieloletni fachowiec zajmujący się serwisowaniem maszyny wyprowadził się ze stolicy. Wtedy to, po niemałych poszukiwaniach, pojawił się nowy „fachowiec”, który przyjął zabytkowy sprzęt do serwisowania, wziął pieniądze i ... zniknął. Sprawę zgłoszono na policję i nagłośniono w mediach społecznościowych. Siła internetu sprawiła, że mieszkańcy pomogli nadać sprawie rozgłos na całe miasto.

Cukiernię „Rurki z Wiatraka” przy Rondzie Wiatraczna założył w 1958 roku Konstanty Pietrzykowski. Piotr Przewłocki, aktualny właściciel, jest czwartym pokoleniem, które sprzedaje kultowe rurki z bitą śmietaną.

W wyniku takiej zmasowanej akcji poszukiwawczej „fachowiec” nie miał wyjścia i zgłosił się do pracowni zobowiązując się do oddania maszyny. – (...) Czekamy zatem na naszą najdroższą maszynę i mamy nadzieję, że dziadek Kostek, który ją własnoręcznie przerobił, czuwa nad nią i nie



Fot. Rurki z Bitą Śmietaną Rondo Wiatraczna

pozwole jej zniszczyć – taki wpis pojawił się 14 maja br. na profilu FB pracowni.

Następnego dnia miało miejsce szczęśliwe zakończenie.

– Nasza królowa wróciła na miejsce! Dziękujemy Wam wszystkim za pomoc i nagłośnienie sprawy. Pan, który był winien, poniósł konsekwencje, odpokutował, więc zamykamy temat. (...) Dziś o 11.20, mężczyzna oddał maszynę do cukierni. Akcja zakończona sukcesem. Chciałbym podziękować naszym Klientom za zaangażowanie i słowa otuchy, a także policjantom z Grochowa, którzy całą sprawę potraktowali z należytym profesjonalizmem i byli ze mną w ciągłym kontakcie – ogłosił szczęśliwy właściciel.

Alina Krosnowska
REKLAMA

REKLAMA



Urząd Pracy
miasta stołecznego
Warszawy



Warszawa

Od lipca!

ul. Kasprzaka 18/20

Wola

Urząd Pracy m.st. Warszawy w nowej lokalizacji!

HISTORYCZNA ZMIANA!

Będzie nam miło powitać Państwa w nowym Centrum Kariery, w sercu nowoczesnej Woli.

Nowe miejsce to wysoki standard obsługi wszystkich osób poszukujących pracy pod jednym adresem.

Dojedziesz do nas:



metrem: linia M2
tramwajami: 10, 11
autobusami: 105, 106, 178

warszawa.praca.gov.pl/kasprzaka



KOBIECYM OKIEM

WARTO

Zakupy musimy robić wszyscy. Dziś w każdej dzielnicy mamy do wyboru hipermarkety wielkich sieci, bazy, bazarki stałe i te doraźne, sklepy samoobsługowe i mniejsze sieciowe sklepiki, przez jednych omijane szerokim łukiem, a przez innych lubiane bardzo.

Do tego dodajmy wielką ilość drobnych, prywatnych sklepów (często są to biznesy rodzinne), zlokalizowanych zwykle „tuż pod domem”. A jeszcze warzywniaki, i coś, czego kiedyś nie było: indywidualni rolnicy i ogrodnicy, ogłaszający się, że w okre-

ślonym dniu będą w danym miejscu sprzedawać swoje warzywa, owoce, nabiał, miód czy wędliny. Nie wiem, jak to się ma do Sanepidu itp., ale cieszy się powodzeniem. Niektórzy z nich wręcz chodzą od drzwi do drzwi, dzwonią i oferują mieszkańcom swoje produkty.

Oczywiście, że to nie wszystkie miejsca i sposoby, gdzie zaopatrujemy się w żywność. Są też spożywcze giganty. Niektórzy jeżdżą tam raz na kilka tygodni i wracają z aprowizacją nie tylko dla siebie, lecz i dla zaprzyjaźnionych sąsiadów. Tu też zaopatrują się niezliczone osiedlowe sklepiki, w których ceny są wprawdzie wyższe,

ale właściciel dzięki narzuconej przez siebie marży ma z czego utrzymać rodzinę.

W sumie, każdy może zrobić większe czy mniejsze zakupy na każdą kieszeń, trzeba tylko zdecydować gdzie. Okazuje się, że wiele osób ma swój ulubiony bazar lub bazarek. Nieco mniejsza grupa korzysta z wielkich hipermarketów, gdzie zakupy robią szybko i wygodnie. Sporo osób korzysta z osiedlowych, lokalnych sklepików, lecz nie po wielkie zakupy, ale dokupienie czegoś, czego akurat zabrakło.

Jest też inna grupa klientów: zanim wybiorą się do sklepu, starannie analizują aktualne promocje i potem

zakupy robią w wybranych placówkach. Czy skoro ten sam olej tu kosztuje np. 10 zł, a przystanek dalej niecałe 8 zł, robi to różnicę? Że tylko 2 złote?! Grosz do grosza i z każdego zakupu są wyrażone oszczędności. Przy większych i dobrze zaplanowanych nawet do kilkudziesięciu złotych na jednym paragonie.

Właśnie dlatego o tym piszę. Jest tyle możliwości do wyboru! Jeśli odczuwasz pogorszenie sytuacji finansowej (te opłaty!), spróbuj poszukać wyjścia, obszaru do zmniejszenia wydatków.

Zanim zaczniesz sobie odmawiać, przemyśl to. Warto. **żu**

CO TAM PANIE NA PRADZE...

CZARNE CHMURY

– „Co tam panie w polityce, Chińczyki trzymają się mocno?”, że zapytam słowami wieszczki...

– „Niech na całym świecie wojna, byle polska wieś zaciszna, byle polska wieś spokojna”, że odpowiem tym samym panie Kaziu.

Eustachy Mordziak, kupiec bieliźniany na bazarze Szembeka i emeryt Kazimierz Główna chyba dlatego się lubili, że mieli podobne poczucie humoru.

– A propos, to „Chińczyki” rzeczywiście trzymają się mocno. Za to nasza „wieś” nie jest ani spokojna, ani zaciszna. Jak ktoś strzela do słowackiego premiera, to echo tych strzałów natychmiast rozlega się i u nas.

– Co to się panie Kaziu dzieje? Aż ciary po plecach przechodzą.

– Fakt. To nie jest na siły normalnego zjadacza chleba. Informacje spadają

na nas, jak nie przymierzając bomby kasetowe na Ukrainę.

– Moja Krysią na ten przykład, to już w ogóle nie chce tego słuchać. Woli oglądać na okrągło „Ranczo” albo „Księdza Mateusza”.

– Powiem panu, że my z żoną mamy podobnie. Weź pan tego Fico. Jaki on jest to jest, ale Słowacy wybrali go demokratycznie.

– Można się z nim nie zgadzać, klócić, ale żeby strzelać?

– I kto strzelał? Nie jakiś gówniarz, któremu wydaje się, że zostanie przez to bohaterem, tylko 71-latek. Nie jest członkiem żadnej organizacji ani mafii. Jest poetą, pisarzem, członkiem związku literatów... A teraz już mordercą.

– Niesamowicie! I co mu odbiło?

– Mówi, że nie zgadzał się z polityką słowackiego rządu. Moim zdaniem, panie Eustachy, ten człowiek to w pewnym sensie ofiara mediów.

– Fakt. Ludzie nie wytrzymują tego codziennego, nieustannego bombardowania ich informacjami, z których ta lepsza, która bardziej szokująca. I nieustannego napuszczania jednych na drugich.

– U nas jest podobnie, niestety. Oby to znów nie popchnęło nikogo do rzeczy strasznych. Że wspomnę prezydenta Adamowicza.

– Kiedyś było jednak prościej, panie Kaziu. A teraz cokolwiek się dzieje, może mieć wpływ na nasze życie.

– Dajmy na to te Chiny, o których wspomnieliśmy. Co nas kiedyś obchodziło, że jakiś rosyjski car spotkał się z chińskim mandarynem? A dziś? Jak Chińczyk Rosjaninowi pomoże, to jemu łatwiej będzie Ukrainę zniewolić. Co to ma wspólnego z nami, zapyta ktoś? Ano ma – z Lwowa do Warszawy jest tylko 400 kilometrów. Tyle co z Warszawy do Gdyni...

Szaser

§ PRAWNIK RADZI



Czytelnicy pytają
– adwokat Wojciech Lipka odpowiada

Wychowałam się na wsi i jako dziecko pracowałam w gospodarstwie rodziców. Obecnie staram się o emeryturę. Czy moja praca w gospodarstwie może zostać zaliczona do stażu pracy?

Zgodnie z ustawą o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (art. 10 ust. 1 pkt 3) przy ustalaniu prawa do emerytury oraz przy obliczaniu jej wysokości uwzględnia się z pewnymi zastrzeżeniami również, traktując je jak okresy składkowe, przypadające przed dniem 1 stycznia 1983 r. okresy pracy w gospodarstwie rolnym po ukończeniu 16 roku życia, jeżeli okresy składkowe i nieskładkowe ustalone na zasadach określonych w art. 5-7 są krótsze od okresu wymaganego do przyznania emerytury, w zakresie niezbędnym do uzupełnienia tego okresu.

Zgodnie ze stanowiskiem Sądu Najwyższego jeżeli okresy z art. 5-7 przekraczają 15 lat w przypadku kobiety (20 lat w przypadku mężczyzny), to można je uzupełnić okresami rolniczymi, aby nabyć pełne uprawnienia emerytalne. Przyjmuje się, że do stażu pracy uwzględnia się – jak okresy składkowe – jedynie okresy stałej pracy w gospodarstwie rolnym, o istotnym znaczeniu dla prowadzonej działalności rolniczej.

Podkreślić należy, że za pracę w gospodarstwie rolnym rodziców nie jest uznawana pomoc rodzinna, jaką dzieci zwyczajowo na wsi świadczyły, wypełniając w ten sposób obowiązek pomocy we wspólnym gospodarstwie, wynikający z art. 91 § 2 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego.

Czy rowerzysta zbliżając się do wyznaczonego przejazdu przez ulicę ma pierwszeństwo przed zbliżającym się samochodem?

Kierujący pojazdem zbliżając się do przejazdu dla rowerów, jest obowiązany zachować szczególną ostrożność i ustąpić pierwszeństwa kierującemu rowerem oraz innym wskazanych w przepisie środków lokomocji jedynie wówczas kiedy znajdują się na przejeździe. (art. 27 ust. 1 ustawy Prawo o ruchu drogowym.)

Z kolei jeżeli kierowca samochodu skręca w drogę poprzeczną, jest obowiązany ustąpić pierwszeństwa powyżej wskazanym uczestnikom ruchu jadącym na wprost po jezdni, pasie ruchu dla rowerów, drodze dla pieszych i rowerów, drodze dla rowerów lub innej części drogi, którą zamierza opuścić.

Podsumowując, rowerzysta który zbliża się do przejazdu dla rowerzystów nie ma pierwszeństwa, ale wówczas kiedy już na tym przejeździe się znajduje to ma pierwszeństwo. Kierowca samochodu skręcający w drogę poprzeczną musi ustąpić pierwszeństwa rowerzyście.

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

REKLAMA

NARZYNKI GWINTOWNIKI

Metal-Market
HURT DETAL
NARZĘDZIA, art. METALOWE

ul. Mińska 38
tel. 22 813 99 55
www.metal-market.pl

własny parking

NARZĘDZIA ŚRUBY ZAMKI LINKI

TAPICER
* USŁUGI
* Narożniki wg wymiarów klienta
* Materiały obiciowe

Warszawa, ul. Krypska 52/54
przy GROCHOWSKIEJ 179
(pawilon pogotowia weterynaryjnego)
Zakład przeniesiony z ul. Znanieckiego 8

Tel. 22 612-53-88
691-75-50-50

HURTOWNIA OPTYCZNA OPTA SUN
Warszawa, ul. Majdańska 7
Tel. 22 612 00 03

OKULARY TYLKO 99 ZŁ

Oprawa + soczewki + robocizna
(sph. od -4.0 do +4.0 dpr.)

NFZ
Narodowy Fundusz Zdrowia
Refundacja recept na okulary

BADANIE WZROKU
PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ
TYLKO 89 zł

Rejestracja u optometrysty
☎ 534 044 333
Pracujemy pon.-pt. 9-19
sobota od 9 do 13

WWW.MEBLESOSNOWE.EU

REALIZUJEMY INDYWIDUALNE ZAMÓWIENIA

ŁÓŻKA • MATERACE • SZAFY • KOMODY
BIURKA • WITRYNY • STOŁY • KRZESŁA
MŁODZIEŻOWE • ZESTAWY • I INNE

Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25
(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98
meble@meblesosnowe.eu

LECZENIE KRĘGOSŁUPA

Poradnia Rehabilitacyjna
ul. Garwolińska 7 lok. 79, Warszawa
tel. 22 610 06 73, kom. 602 375 462

www.rwakulszowa.waw.pl

Warszawska Spółdzielnia Handlowa **fala** wsh

Autoryzowany serwis urządzeń ogrodniczych

BRIGGS & STRATTON **NAC**
NEW AMERICAN CONCEPT

kosiarki, wertykulatory, podkaszarki, glebogryzarki i inne

Dom Handlowy FALA
Wawer
Patriotów 71/73

Warszawa Falenica ul. Patriotów 71/73 tel.: 507 058 508

Z MIASTA

WARSZAWA XXI WIEKU – ZAPROSZENIE DLA ARCHITEKTÓW



Fot. BaIPP

ZODIAK Warszawski Pawilon Architektury zaprasza pracownie architektoniczne i inwestorów do wzięcia udziału w kolejnej odsłonie wystawy Plany na Przyszłość LAB. Jest to przegląd najnowszych realizacji dla Warszawy XXI wieku.

Plany na przyszłość to wystawa ciesząca się bardzo dużym zainteresowaniem warszawianek i warszawiaków. Pierwsza edycja została zorganizowana w 1996 roku przez Centrum Łowicka. Od 2022 roku wystawę przygotowuje warszawskie Stowarzyszenie Architektów Polskich.

Organizatorzy czekają na projekty stworzone nie wcześniej niż w 2022 roku, które będą zrealizowane najwcześniej w IV kwartale 2024 roku. Zgłaszać można przedsięwzięcia z terenów Warszawy lub graniczących z nią gmin (wchodzących w skład



Fot. ZDM

aglomeracji warszawskiej). Każda pracownia lub architekt/-ka mogą zgłosić maksymalnie dwa projekty. Pod uwagę będą brane zarówno dopracowane projekty realizacyjne, jak i te na etapie wstępnej wizji lub przed zmianami inwestorskimi.

Więcej informacji i formularz zgłoszeniowy: pawilonzodiak.pl/zgloszenia-do-wystawy-plany-na-przyszlosc-lab/

DO KOŃCA MAJA TRWA LOTERIA PIT-OWA



Fot. UM

Do 31 maja osoby, które wskażą Warszawę jako miejsce rozliczenia mogą wziąć udział w loterii i wygrać samochód elektryczny oraz inne atrakcyjne nagrody.

Osoby, które nie zgłosiły się do wzięcia udziału w konkursie, wciąż mogą to zrobić.

Aby wziąć udział w stołecznej loterii, nie trzeba być zameldowanym na terenie miasta. Wystarczy wskazać m.st. Warszawa jako miejsce zamieszkania w deklaracji podatkowej PIT za 2023 oraz najpóźniej do 31 maja wypełnić formularz zgłoszeniowy na stronie placpitwarszawie.pl

W tym roku każdy uczestnik ma szansę na wygranie samochodu elektrycznego Fiat 500 oraz innych atrakcyjnych nagród: rowerów elektrycznych oraz kart miejskich.

ROWEROWY MAJ NA PÓŁMETKU

Tegoroczna akcja Rowerowy Maj bije rekordy – a to przecież dopiero połowa kampanii promującej wśród uczniów szkół podstawowych i przedszkolaków aktywność i zdrowy styl życia. W akcji wzięło do tej pory udział ponad 100 tys. młodych uczestników, którzy wykonali już niemal milion przejazdów.

Choć w Rowerowym Maju liczy się przede wszystkim utrwalanie nawyków transportowych oraz dobra zabawa, to niewątpliwie dodatkową atrakcją jest rywalizacja, której efekty można na bieżąco śledzić na stronie rowerowymaj.eu

Warszawski Rowerowy Maj kończy się piknikiem, który w tym roku odbędzie się 16 czerwca na Targówku, w Parku Bródnowskim. Wydarzenie rozpocznie się wspólnym przejazdem, który wystartuje spod Stadionu Narodowego. Mogą wziąć w nim udział rowerzyści, jak i osoby poruszające się na hulajnogach, rolkach, wrotkach, czy deskorolkach.

Więcej o kampanii na profilu: facebook.com/RowerowyMajWarszawa

CHOPIN W ŁAZIENKACH KRÓLEWSKICH

Wystartował 65. sezon plenerowych Koncertów Chopinowskich w Łazienkach Królewskich. Bezpłatne recitale fortepianowe odbywać się będą w każdą niedzielę do 29 września, a ponadczasowe utwory Fryderyka Chopina wykonają najlepsi pianiści z Polski i ze świata.

Tegoroczne koncerty inauguracyjne uświetni obecność



Fot. UM/Rafal Moryl

orkiestry Sinfonia Varsovia. Warszawska orkiestra pod batutą Marty Kluczyńskiej wykona wspólnie z pianistami największe utwory Fryderyka Chopina.

Wstęp na wszystkie niedzielne Koncerty Chopinowskie jest bezpłatny. Cykl jest współfinansowany jest ze środków m.st. Warszawy.

Więcej informacji o wydarzeniu znajduje się na: estrada.com.pl

INSTYTUT GŁUCHONIEMYCH DO PRZEBUDOWY

Znajdujący się przy placu Trzech Krzyży budynek Instytutu Głuchoniemych przejdzie modernizację. Inwestycja pozwoli zapewnić dzieciom i wychowankom ośrodka nowoczesne, dostosowane do ich potrzeb warunki do nauki i mieszkania. Stołeczny Zarząd Rozbudowy Miasta ogłosił

przetarg na remont obiektu i czeka na oferty.

Modernizacja budynku oraz rozległego terenu Instytutu Głuchoniemych im. ks. Jakuba Falkowskiego ma się zakończyć w ciągu 25 miesięcy od podpisania umowy z firmą wybraną w ogłoszonym przetargu. Termin składania ofert mija 3 czerwca.

Instytut prowadzi działalność od wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, poprzez edukację przedszkolną, szkolną, licealną, aż po szkołę przysposabiającą do zawodu. Po zakoń-



Fot. UM

czeniu prac, w budynku o powierzchni użytkowej ok. 5 tys. m.kw., nadal działać będzie szkoła podstawowa z oddziałami przedszkolnymi, liceum ogólnokształcące, technikum, szkoła przysposabiająca do pracy i branżowa szkoła I stopnia oraz internat.

OM, UM, BaIPP

REKLAMA

REKLAMA

OFERTA OD 23.05 DO 25.05

**PTASIE MLECZKO
E.WEDEL, 340 G**

RÓŻNE
RODZAJE

**Kup 2
i zapać
10⁹⁹**
zł/opak.

**Kup 2
i zapać
8⁹⁹**
zł/opak.

Limit dzienny – 4 opakowania na kartę Moja Biedronka.

OFERTA OD 23.05 DO 25.05

Praliny Raffaello, 150 g
59,93 zł/kg

Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: 9,99 zł/opak., 10% mniej
Cena regularna: 14,99 zł/opak. (99,93 zł/kg), 40% taniej
Limit dzienny 4 opak. na kartę Moja Biedronka.

Limit dzienny – 4 opakowania na kartę Moja Biedronka.

OFERTA OD 23.05 DO 25.05

**WSZYSTKIE
KOSMETYKI
DO MAKIJAŻU
EVELINE**

**drugi
tańszy produkt
za 1 zł**

**mieszaj
dowolnie**

Limit dzienny - 4 produkty (maks. 2 za 1 zł) na kartę Moja Biedronka.

OFERTA OD 23.05 DO 25.05

**DRUGI
TANIEJ 50%
PRZY ZAKUPIE 2**

8⁹⁹
zł za 1 bukiet
przy zakupie 2 bukietów

Róża, 11 szt.
wysokość 39 cm
0,82 zł/szt.

Cena przed obniżką: 11,99 zł/bukiet, 25% mniej
Cena regularna: 11,99 zł/bukiet (1,09 zł/szt.), 25% taniej

wysokość aż
39 cm

*Przy zakupie 2 produktów – najniższy za 1 zł.

Przeznaczona cena regularna oraz najniższa cena z 30 dni przed obniżką/cena przed obniżką/najniższa cena od wprowadzenia towaru na terytorium Rzeczypospolitej, ceny ustalono i aktualne dla całej sieci handlowej. Podana wartość obniżki się warteści cen maksymalnych i mogą się różnić w zależności od cen obowiązujących w danym sklepie. Standardowe warunki akcji promocyjnych dostępne na tablicy ogłoszeń w sklepie oraz na www.biedronka.pl.
Produkty dostępne do wyczerpania zapasów.

17. JARMARK FLORIAŃSKI ZA NAMI!

12 maja br. na ulicy Floriańskiej pojawiły się stoiska rzemieślników pełne specjałów, rękodzieła i innych unikalnych produktów. Oczywiście nie zabrakło rozrywki, którą zapewniły popularne zespoły oraz gry i zabawy dla najmłodszych. Zwieńczeniem dnia było rozdanie Florianów – statuetek przyznawanych za wyjątkowe osiągnięcia w promowaniu warszawskiej Pragi.



Fot. UD Praga-Północ

Wydarzenie rozpoczęło się już o godzinie 9. rano. O tej porze na ulicy Floriańskiej pojawiły się stragany i stoiska licznych twórców i rzemieślników. Można było na nich znaleźć między innymi prawdziwe miody, wę-

dziane ryby, ręcznie robione zabawki i wyjątkową biżuterię. Było w czym wybierać. Na Pradze-Północ pojawiło się ponad 50 wystawców!

Jarmark Floriański to również dzień pełen zabawy! Część rozrywkowa

FLORIANY przyznawane są za dokonania naukowe, sportowe, społeczne, twórczość artystyczną, wieloletnie działania na rzecz promocji Pragi czy szczególne dokonania na rzecz poprawy standardów życia społecznego. Pierwszą statuetkę otrzymał Paweł Elsstein – dziennikarz, warszawianista, pisarz, fotografik i lotnik. W 2023 roku nagrodzeni zostali płk Bronisław Maciaszczyk, Wydawnictwo Skarpa Warszawska i Fundacja ART.

wydarzenia rozpoczęła się o godzinie 14. Najmłodszy mogli wziąć udział w przygotowanych dla nich grach i zabawach oraz wyszaleć się na „dmuchańcach”. Starsi mieszkańcy Warszawy mieli okazję obejrzeć występy popularnych wykonawców. Na scenie wystąpili m.in.: zespół Zima w Środku Lata, który znamy z konkursu Nowe Brzmienie Warszawskich Ulic czy kapela Sztajery. Jarmark Floriański zakończył się występem zespołu Power Play.

FLORIANY 2024 ROZDANE!

Zwycięzcą dnia było przyznanie Florianów. Nagroda trafiła w tym roku do księdza Bogusława Kowalskiego, od zawsze związanego z Pragą i słynącego ze swoich występów kabaretowych, ppłk. Henryka Kokoszy walczącego w powstaniu warszawskim na Pradze-Północ oraz Katarzyny Czajki, która od lat wspiera potrzebujących i angażuje artystycznie Prażan. Nagrody wręczył Paweł Lisiecki, burmistrz Praga-Północ (na zdjęciu).

Jacek Narożniak

SKARB POMIĘDZY SKLEJKĄ A CEGŁAMI

W kamienicy przy ul. Kłopotowskiego 38, podczas remontu przejazdu bramnego, znaleziono zamurowany skarb!

Odkryto drzwi prowadzące do lokalu usługowego, które od strony przejazdu były zasłonięte sklejką i zamalowane, natomiast od strony lokalu były zamurowane.

Znalezisko jest niezwykle cenne, ponieważ w czasie remontów kamienicy, które miały miejsce po II wojnie światowej, usunięto oryginalną stolarkę. Dzięki odkryciu można obejrzeć zdobienia charakterystyczne dla dawnej formy budynku.

Kamienicą zarządza wspólnota, jednak lokal użytkowy jest w dyspozycji ZGN Praga-Północ, który zwrócił się do Biura Stołecznego Konserwatora Zabytków z prośbą o pomoc przy renowacji stolarki odnalezionych drzwi.

– Stan zachowania pływających drzwi z dekoracją snycerską wymaga przeprowadzenia gruntownej renowacji. Od dezynfekcji grzybo- i owadobójczej do naprawy i wzmocnienia kon-

strukcji, uzupełnienia ubytków drewna, do wykonania warstw wykończeniowych. Wcześniejsze odkrytki wskazały, że pierwotnie sosnowe drzwi były pokryte mazerunkiem. Kilka dni temu drzwi zostały zdemonstrowane i przewiezione do pracowni, w której przejdą renowację – poinformowało Biuro SKZ.

Kamienica jest najcenniejszym zabytkiem architektury secesyjnej Pragi Północ. Znajduje się pomiędzy ulicami Okrzei (dawna Brukowa), Targowa i Kłopotowskiego (dawna Szeroka). Słynie z okragłej klatki schodowej uwielbianej przez filmowców i fotografów. Klatek schodowych w budynku jest kilka. Kamienica jest obowiązkowo-



Fot. BSKZ

wym przystankiem dla osób, które lubią podziwiać praskie perełki architektoniczne. Została zbudowana na początku XX w. według projektu nieznanego architekta. Znawcy ówczesnego budownictwa wskazują na Ludwika Pan-

czakiewicza.

HISTORIA. W 1905 r. właścicielem posesji był Izrael Galberg. W 1920 r. budynek przejął (w zamian za długi) Arnold Szpinak, handlarz lekami, ziołami i artykułami kosmetycznymi. W kamienicy działało kilka lokali gastronomicznych, w tym jedna z najdroższych praskich restauracji prowadzona przez Szmula Glowiczowera, a potem przez Sruła Zelika Glowiczowera. Była tu także cukiernia, herbariarnia i cukiernio-kawiarnia, w której można było zagrać w bilard. Jeden z lokali zajmowała apteka. W kolejnym znajdował się Praski Bank Ludowy. Podczas II wojny światowej w kamienicy funkcjonowały niektóre lokale prowadzone przez aryjskich właścicieli. Herbariarnia pani Szlorberg była barem „Paloma”, natomiast restaurację Glowiczowera przejął Marcin Sowiński. Od 1945 r. budynkiem administrowało Miasto st. Warszawa, a w 2007 r. kamienicę wpisano do rejestru zabytków architektury województwa mazowieckiego.

KORTY W PARKU OŻYJĄ

Nieczynne od lat korty tenisowe w Parku Skaryszewskim zostaną ponownie otwarte! Wybrano już firmę, która zajmie się remontem i obsługą tego miejsca. Obiekt ma być udostępniony mieszkańcom stolicy jeszcze w tym roku!



Fot. Tomasz Kucharski, Burmistrz Pragi Południe

Park Skaryszewski to nie tylko drzewa, trawa i inne rośliny. Znajdują się w nim również obiekty, które służyć mają rekreacji i rozrywce. Należą do nich między innymi korty tenisowe, które niestety od wielu lat są zamknięte i niszczone. Wszystko wskazuje jednak na to, że znów będą służyć warszawiakom – i nie tylko im. Urząd Dzielnicy Praga Południe wybrał firmę, która zobowiązała się do wykonania remontu i modernizacji obiektu. Będzie również nim zarządzać.

– W drodze przetargowej został wybrany operator/dzierżawca kortów tenisowych, firma Life Ten, która ma je wyremontować i modernizować – poinformował nas Michał Szweycer z Urzędu Dzielnicy Praga-Południe. – Będzie funkcjonowała tu m.in. całoroczna nauka tenisa, czy obiekt gastronomiczny z ofertą dostosowaną do potrzeb sportowców. Już w niedalekiej przyszłości organizowane tu będą liczne wydarzenia sportowe oraz półkolonie tenisowe dla dzieci i młodzieży.

Dowiedzieliśmy się również, że firma Life Ten jest umownie zobowiązana do bezpłatnego udostępniania przez 20 godzin tygodniowo 2 kortów wraz ze sprzętem sportowym w celu prowadzenia zajęć WF dla południowopraskich uczniów oraz do organizowania co najmniej 6 turniejów tenisa ziemnego i innych wydarzeń sportowych otwartych dla wszystkich chętnych mieszkańców dzielnicy.

W planach jest budowa specjalnego balonu rozkładanego nad kortami. Pozwoli on korzystać z obiektu również podczas niekorzystnej pogody! Dodatkowo pojawiają się piece ogrzewające go w okresie zimowym.

Park Skaryszewski wpisany jest do rejestru zabytków, wiąże się z tym fakt, że remont znajdujących się w nim kortów tenisowych musi być konsultowany z Konserwatorem Zabytków. Zgodnie z planami, korty w Parku Skaryszewskim mają zostać otwarte jeszcze w tym roku. I to w wakacje, czyli już niedługo!

Jacek Narożniak

MARYWILSKA W OGIU... PYTAŃ I WĄTPLIWOŚCI

W lutym 2024 r. kupcy z Marywilskiej 44 protestowali przeciwko dużym podwyżkom czynszu, a 12 maja br. przedsiębiorcom zawałił się świat. Centrum handlowe spłonęło, właściciele firm stracili dobytek, a pracownicy miejsce pracy.

Straż Pożarna przyjechała na miejsce po 11 minutach od automatycznego zgłoszenia zdarzenia. Ogniem było już objęte prawie 2/3 hali.

– Ten pożar niesie ze sobą wiele niewiadomych – powiedział gen. Ryszard Grosset, były zastępca Komendanta Głównego PSP. Wszystko wskazuje na to, że pożar miał kilka oddalonych od siebie zarzewi, na co wg generała wskazuje szybkość rozprzestrzenienia się ognia.

Prokuratura wszczęła śledztwo z art. 163 § 1 kodeksu karnego, który mówi o zagrożeniu życia lub zdrowia wielu osób albo mienia w wielkich rozmiarach, mające postać m.in. pożaru. Policja poprosiła osoby poszkodowane o zgłaszanie się do jednostek policji – wiedza tych osób może pomóc w ustaleniu przyczyn pożaru. ZUS uruchomił pomoc w odroczeniu terminu płatności

składek lub rozłożeniu na raty.

Prezydent Warszawy poinformował o braku możliwości wsparcia kupców, zdementował plotki mówiące o zamiarze likwidacji hali targowej. Miasto dla kupców z Marywilskiej będzie szukać dodatkowych miejsc na targowiskach miejskich. Tyle, że wolnych miejsc jest obecnie ponad 100, a stoisk w CH było 1400...

Do sprawy odniósł się także wojewoda mazowiecki, który nie przewiduje zapomogi klęskowej. Zapewnił, że są poszukiwane środki o charakterze specjalnym.

Część oferowanej pomocy jest w fazie deklaracji, a kupcy CH Marywilska tracą cierpliwość. Część przedsiębiorców nie posiada ubezpieczenia NNW. Jeżeli winny nie zostanie wskazany, kupcy nie będą mieć szans na odzyskanie majątku.



Fot. UD Białoleka

Firma Mirbud, właściciel spółki Marywilska 44 zapowiedziała, że centrum handlowe zostanie odbudowane, a majątek firmy był ubezpieczony. 14 maja br. na spotkaniu zarządu spółki z Wojewodą Mazowieckim oraz Prezydentem Warszawy firma zadeklarowała uruchomienie hali tymczasowej. Pomysł spotkał się ze wstępną akceptacją władz miasta, a kupcy mieli czas na deklarację w tej sprawie do 15 maja br. Wydaje się zatem, że te działania toczą się dość szybko.

Na stronie marywilska44.com pojawiła się także informacja, że (...) Działania mające na celu odbudowę hali zostały już rozpoczęte.

Do spalonej hali kupcy wejść nie mogą. Obowiązuje bezwzględny zakaz wchodzenia na teren przyległy do hali wydany przez Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Mienie, które znajduje się wewnątrz budynku jest całodobowo zabezpieczane przez policję. OM

JAK ULEPSZYĆ WARSZAWĘ?

Urzednicy miejscy zweryfikowali projekty zgłoszone w ramach budżetu obywatelskiego, które mogą być zrealizowane w 2025 roku. Do 31 maja br. rozpatrywane będą odwołania od negatywnych opinii przedstawicieli stołecznego Ratusza. Sprawdzamy, jakie pomysły już zostały dopuszczone do czerwcowego głosowania.

BIAŁOŁĘKA

Na Białolecie dominują projekty związane z zielenią miejską, ekologią i edukacją. Mieszkańcy będą mieli okazję zagłosować na pomysł utworzenia nowego terenu zielonego przy ul. Kaczorowej, od strony osiedla Miasto Moje. W ramach projektu wytyczone zostaną ścieżki, zbudowana będzie strefa sportu ze skateparkiem, staną cztery latarnie, a także elementy małej architektury m.in.: ławki, kosze na śmieci czy stojaki na rowery. Pomysł „Nowy teren zieleni, rekreacji i sportu na Białolecie” zgodnie z wyceną pochłonie 499 000 zł.

„Popołudnia z planszówkami dla dzieci i młodzieży” to propozycja na spędzenie ciekawie czasu z rówieśnikami. Pomysłodawca proponuje organizację cyklu otwartych spotkań dla miłośników

gier karcianych, planszówek, łamigłówek i zagadek. Szacowany koszt takich dziesięciu wydarzeń to 47 000 zł.

PRAGA POŁUDNIE

1 300 000 zł może pochłonąć remont chodnika wzdłuż ul. Umińskiego po nieparzystej stronie jezdni na odcinku od ul. gen. A.E. Fieldorfa „Nila” do ul. gen. T. Bora-Komorowskiego. Autor pomysłu wskazuje jako kluczowe: wieloletnie użytkowanie, dziury i zdewastowane płyty chodnikowe. – *Nastąpi poprawa komfortu życia mieszkańców, estetyki pasa drogowego i jego okolicy oraz wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ruchu na wskazanym terenie* – zapewnia projektodawca. Na terenie Szkoły Podstawowej nr 401 przy ul. Tarnowieckiej 4 może powstać plac zabaw dla dzieci z do-

stosowanymi dla nich urządzeniami. Wszystko stanie na bezpiecznej nawierzchni. To dla placówki, funkcjonującej do niedawna jako gimnazjum, byłoby doskonałe uzupełnienie oferty edukacyjnej.

PRAGA PÓŁNOC

Ze świątecznej iluminacji na pl. Hallera będą mogli się cieszyć mieszkańcy Pragi Północ. Autorzy pomysłu – Karol Szyszko i Teresa Mioduszevska – wskazują, że mogłyby pojawić się w tym miejscu świąteczne bombki, świetlne figury nawiązujące do historii dzielnicy tj. satura-tor czy samochody z fabryki FSO i karuzele, a latarnie zyskałyby zdobienia. Szacowany koszt to 184 500 zł. Damian Gregier – autor projektu „Chodź na bazar – odnowa Bazaru Szmulki” proponuje przywrócenie świetności bazarowi na Szmulowiznie. Zgodnie z pomysłem przebudowana miałyby zostać wiata handlowa, wiata śmietnikowa, wymienione dwa szyldy główne. Projektodawca chciałby również zamontować brakujące ławki, umieścić w istniejących klombach nowe nasadzenia oraz kupić stojaki na rowery. Całkowity koszt tej inwestycji może wynieść 430 000 zł.

REMBERTÓW

Urzednicy wybrali trzydzieści cztery pomysły, które dopuścili do głosowania w Rembertowie. Wśród nich znalazły się m.in.: wybieg dla psów na terenach przy ul. Strażackiej, zakup nowości wydawniczych do czterech dzielnicowych bibliotek, powstanie dwóch murali na ścianach Szkoły Podstawowej nr 217 przy ul. Paderewskiego 45 czy powstanie muzycznej ławki przy Zespole Szkół nr 74.

TARGÓWEK

Z blisko dziewięćdziesięciu projektów dotyczących Targówka będą mogli wybierać mieszkańcy stolicy. Dzięki budżetowi obywatelskiemu w przyszłym roku być może uda się np. odtworzyć oświetlenie ul. Złotopolskiej, zorganizować targi śniadaniowe, letnie kino plenerowe, zajęcia z samoobrony, kupić i zamontować książki-komaty czy zmodernizować boisko przy Przedszkolu nr 18 wraz z organizacją turnieju piłki nożnej dla dzieci przedszkolnych.

WAWER

„Bezpłatne soboty na pływalni Anin oraz modernizacja zjeżdżalni wodnej”

to pomysł na aktywne spędzanie czasu dla mieszkańców Wawra. Projekt zakłada darmowe, godzinne wejście na pływalnię w każdą pierwszą sobotę miesiąca przez cały rok. Oprócz tego zmodernizowana może zostać zjeżdżalnia wodna. Koszt całkowity pomysłu to 634 695 zł.

W przyszłym roku może zostać przeprowadzona również modernizacja hali sportowej SP nr 204, w ramach której zamontowane zostałyby panele wygłuszające bądź hybrydowe pochłaniacze wygłuszające. Pozwoli to na uniknięcie nadmiernego hałasu, jaki codziennie dobiega z obiektu.

WESOŁA

Dopuszczone do głosowania zostały także czterdzieści trzy projekty dotyczące Wesołej. Mieszkańcy proponują np. montaż progów zwalniających na ul. Jagiellońskiej, zrobienie pocztówek



Na Targówku powstanie kino plenerowe.



W Rembertowie powstanie wybieg dla psów.

pokazujących malarstwo prof. Nowosielskiego, wyposażenie jedynej auli na osiedlu Zielona w sprzęt do projekcji multimedialnych oraz w podstawowe oświetlenie sceniczne, piknik dla mieszkańców dzielnicy czy jogę i medytację przy dźwiękach tybetańskich gongów i mis.

Głosowanie nad projektami, które będą realizowane w 2025 roku, odbędzie się w dniach 15-30 czerwca, a wyniki przedstawione zostaną w pierwszej połowie lipca.

Marcin Kalicki

MATERIAŁ INFORMACYJNO-PRASOWY BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W DZIELNICY WAWER M.ST. WARSZAWY

CYBER-WAWER 4

W sobotę 8 czerwca 2024 r. Biblioteka Wawerska organizuje czwartą edycję pikniku naukowo-literackiego CYBER-WAWER. Impreza to szereg warsztatów edukacyjnych, spotkań z pisarzami i ekspertami, gier, pokazów, zabaw i animacji dla dzieci i dorosłych.

Hasło tegorocznej edycji to „Przyszłość już tu jest”, dzięki czemu uczestnicy w nietypowej i bardzo atrakcyjnej formie zobaczą w jaki sposób codzienne życie splata się z najnowszymi technologiami, science-fiction, nauką i popkulturą. Wydarzenie rozpocznie pokaz zrealizowanych przez lokalną młodzież filmów krótkometrażowych, a zakończy dyskoteka Cosmic Funk. Na wydarzenie obowiązują bezpłatne wejściówki, które można otrzymać pisząc na adres mailowy: cyberwawer@gmail.com

W PROGRAMIE:

SPOTKANIA

- z Jakubem Ćwikiem, twórcą kultowej serii urban-fantasy „Kłamacz” oraz autorem thrillera dla nastolatków „Fake off” o dezinformacji – realizowanej przy współpracy z CD-Action i instytutem NASK odpowiedzialnym za bezpieczeństwo cyfrowe Polski (15.00)
- z Wojciechem Brzezińskim, dziennikarzem naukowym, re-

porterem telewizyjnym, twórcą programu popularnonaukowego „Horyzont zdarzeń” w Polsat News, współautorem książki „Strefy Cyberwojny” (16.00)
- z Katarzyną Kraińską, scenarzystką gry komputerowej „Cyberpunk 2077” studia CD Projekt Red (17.00)
- z Antoniną Litwiniak, odtwórczynią roli Ady Niezgódki w nowej wersji Akademii Pana Kleksa (18.00)

WARSZTATY

- edukacji kosmicznej CopernicusSPACElab (14.00-19.00)
- „Kosmiczne dźwięki” – warsztaty edukacyjne twórców VOICES OF THE COSMOS (15.00-17.00)
- kleksografii – abstrakcyjnego rysunku, dla dzieci, prowadzenie Wawerskie Centrum Kultury Filia Falenica (14.00-19.00)
- szybki kurs używania aplikacji AI (14.00-19.00)
- tańca nowoczesnego Egurrola Dance Studio Wawer

GRY

- mikro sesje RPG – StarWars (dla dzieci od 10 r.ż.), prowadze-

nie Fabularny Wawer (14.00-19.00)

- mikro sesje RPG Neuromancer/CyberPunk/Diuna (dla dorosłych), prowadzenie Fabularny Wawer (14.00-19.00)
 - CYBERBAŚŃ paragrafowa gra terenowa z kodami QR (14.00-19.00)
 - LARP sci-fi "Obcy", prowadzenie Carnival Team (14.00-19.00)
 - planszówki sci-fi i pokrewne, prowadzenie Agnieszka Puza (14.00-19.00)
- Adres do zapisów na RPG-i i LARP: cyberwawer@gmail.com

ZABAWY

- z fotonami i ozobotami, robotami edukacyjnymi (14.00-19.00)
- ćwiczenia antygravitacyjne dla dzieci i dorosłych (14.00-19.00)

WYSTAWY

- grafik baz księżycowych powstałych w młodzieżowym projekcie Moon Camp Wawer
 - logotypów zgłoszonych w konkursie na logo CYBER-WAWER
- oraz:
- kiermasz książek popularnonaukowych,
 - rozdanie nagród w konkursie na logo CYBER-WAWER
 - selfie z transformersem.

CYBER-WAWER 4: Szczegóły i informacje na temat poszczególnych punktów programu znajdują się w linku do wydarzenia www.facebook.com/events/302463302687622/

Wawerska
BIBLIOTEKA PUBLICZNA

CYBER-WAWER 4
8.06.2024
PiKNIK NAUKOWO-LITERACKI

14:00-20:00
SPOTKANIA

GRY POKAZY WARSZTATY
ZABAWY EDUKACYJNE
KIERMASZ KSIĄŻEK

BIBLIOTEKA PUBLICZNA W DZIELNICY WAWER
M.ST. WARSZAWY
UL. WALCOWNICZA 2

INWESTYCJA SASKA 47/79 – DYNAMICZNA ZMIANA! ZIELONA SASKA!

Miasto to ciągły rozwój. Ewolucja to pęd za nowością, zmianą. To rozwój w lepszym kierunku, to zrozumienie dla pozytywnych ruchów miejskich, to poprawa jakości życia w tym naszym codziennym pośpiechu. Ale to także tworzenie nowych: miejsc dla mieszkańców, mieszkań, stref buforowych, usług lokalnych, przekształceń w kierunku rozwoju zrównoważonego bliskiego człowiekowi i środowisku, z twistem dużego wielomilionowego, multikulturowego miasta.

TROCHĘ HISTORII

Miejsce, o którym dziś czytacie to znana Spółdzielnia Pracy Usług Pralniczych i Porządkowych „Praca Kobiet”. To znane miejsce mieszkańcom Saskiej Kępy, ale także warszawiakom. Miejsce, które funkcjonuje od 1948 roku.

Parterowy budynek usługowy stoi dziś praktycznie pusty. Proszę pomyśleć, ile zestawów pościelowych, garniturów, kurtek, koszul i sukienek odzyskiwało tu przez lata swoją czystość i codzienną godność. Ile tajemnic ze

sobą zabrały wielkie pralki, ile było szminek na kołnierzykach, notatek na chusteczkach. Ile pojawiło się w tym miejscu innych mniej lub bardziej tajemniczych historii. Wspomniany budynek był przede wszystkim miejscem pracy wielu kobiet przez blisko 76 lat prania, wirowania, sflukowania i suszenia.

Ale ta historia nie kończy się wraz z demontażem ostatniego magła czy suszarki, zamknięciem na kłódkę warsztatu pana serwisanta, którego siwe włosy i tradycyjne narzędzia nie po-

zwały zatrzymać się maszynie piorącej. Nowe zagospodarowanie lokalizacji otworzy nowy etap jej rozwoju. Pojawi się tu „nowa stara” pralnia, a wraz z nią sklep spożywczy, lokalne bistro z kawiarnią. Nad nimi zostanie zbudowany nowoczesny wielokondygnacyjny budynek mieszkalny. Pod nim będzie funkcjonować obszerny podziemny parking, który będzie dostępny zarówno dla mieszkańców, ale także dla gości oraz użytkowników usług ulokowanych na parterze.

NOWY BUDYNEK

Inwestor wraz z szerokim zespołem specjalistów przeanalizował sąsiedztwo, historię lokalną, miejsce, potrzeby mieszkańców, zagrożenia i zanieczyszczenia,

zapisy ustawy lex deweloper, zasadność inwestycji w ogóle jako takiej. Na miejscu powstała bryła o dość skomplikowanej strukturze w formie dwuskrzydłowego budynku kaskadowego z centralną dominantą nawiązującą do pasa budynków wysokościowych na alei Stanów Zjednoczonych. Front budynku przełamany pionowym pasem

niewielkich balkonów podzieli budynek na dwa skrzydła. Dwutonowy nawis nad chodnikiem będzie miękko przechodził w pełne elewacje skrzydeł, by od wklęsłej strony podwórka pionem szklenia i zieleni elewacyjnej zapraszać do wejścia do dwóch pionów klatek schodowych. Całość na każdej kondygnacji opleciona będzie pełnym, białym pasem balkonowym wyoblonym na każdej krawędzi, kłaniając się modernistycznym willom Saskiej Kępy.



Inwestycja Saska 47/49 SONO DEVELOPMENT

to rozwój i ewolucja tego miejsca i solidna zmiana na lepsze. To 14. kondygnacyjny, wielorodziny budynek w formie kaskadowej zabudowy, co widać przede wszystkim na skrzydłach od ul. Argentyńskiej i Lotaryńskiej, na wysokości 6. i 8. kondygnacji, na których pojawiają się zielone tarasy. Budynek w swoisty, bezpieczny

sposób będzie osłaniać ulicę Indyjską od zgiełku i zanieczyszczeń alei Stanów Zjednoczonych, a także wiaduktu na ul. Saskiej. Potwierdziły to przeprowadzone badania. Dodatkowo budynek będzie posiadać pas zielonej elewacji od podwórka, a także duże pełnoprawne ogródki. Te elementy będą nawiązywać do wąskiej zabudowy segmentowej.





PARK DLA DZIELNICY I DLA MIESZKAŃCÓW SASKIEJ KĘPY

Lokalizacja budynku pod względem stron świata nie będzie powodować zacienienia dla budynków sąsiednich, nie wpłynie negatywnie na sąsiedztwo. Wręcz przeciwnie – cała inwestycja będzie wspierać zieleni, zielone tarasy, pasy zieleni w elewacji, ogródki przy lokalach parterowych, wewnętrzne trawniki, ale także w pełni zagospodarowany nowy skwer na terenie miejskim u zbiegu ul. Saskiej, Lotaryńskiej i Indyjskiej.

Inwestor, budując inwestycje, chce także zbudować PARK dla mieszkańców Saskiej Kępy. Oprócz nowych

nasadzeń i trawników, na terenie skweru znajdzie się plac zabaw dla dzieci, altanki oraz ławeczki na których mieszkańcy będą mogli usiąść i odpocząć. Skwer będzie mieć połączenie z lokalnym bistro – będzie to wygospodarowany ogródek ze stolikami, przy których mieszkańcy będą mogli napić się pysznej kawy.

Trawniki rekreacyjne będą uzupełnione roślinami i krzewami ozdobnymi. Od strony głównych ulic pojawią się wysokie krzewy, które będą mieć funkcję buforową i osłaniającą od ulicznego zgiełku.

Elementy małej architektury będą drewniane, a nawierzchnia alejek przyjmie formę mineralną. **(AS)**

SASKA 47/49 W LICZBACH

Działka nr.: 10 obręb 3-01-16

Pow. działki: 1983 m²

Pow. zabudowy: 941,5 m²

Pow. zieleni: 690 m²

Pow. zieleni na gruncie rodzimym: 390 m²

Garaż 3*1500 m² = 4500 m²

Wysokość budynku:

14 kondygnacji

Ilość mieszkań: 110

Ilość usług: 3

Ilość miejsc parkingowych:

144 / 3 poziomy

Rozpoczęcie inwestycji:

jesień 2024 r.

SPOTKAJMY SIĘ I POROZMAWIAMY O SASKIEJ 47 / 49

25 MAJA BR. ODBĘDZIE SIĘ ŚWIĘTO SASKIEJ KĘPY. BĘDZIE TO DOBRY MOMENT NA ROZMOWY Z INWESTOREM O BUDYNKU, ARCHITEKTURZE, PLUSACH I MINUSACH, OBAWACH I ZACHWYtach.

ZAPRASZAMY I ZACHĘCAMY MIESZKAŃCÓW DO WSPÓLNEGO SPOTKANIA I DYSKUSJI PODCZAS TEGO ŚWIĘTA.

**MOŻLIWOŚĆ PRZESYŁANIA UWAG:
SASKA@SONODEVELOPMENT.PL**



Inwestor planuje na terenie miejskim nowy skwer z placem zabaw dla dzieci. Zielona Saska!

ŚMIESZKANIEC

Z pamiętnika trzydziestolatki: dzień 1. Od dziś stanowczo postanawiam przejść na srogą dietę. Dzień 2. Od dziś postanawiam nie podejmować już nigdy więcej pochopnych decyzji...

Przy działkowym grillu rozmawia dwóch amatorów mocnych trunków:
– Wiesz, Zenek, czytałem w gazecie, że picie alkoholu skraca życie o połowę, wyobrażasz sobie?!
– Nooo!!! A ile ty, Mietek,

masz lat?
– Trzydzieści.
– No widzisz. A jakbyś nie pił, to byś miał już sześćdziesiąt!

Dziennik telewizyjny. Reportaż z wizyty reprezentacji Polski w piłce nożnej w domu dziecka. Widać zadbane budynki, zielenie, występy dzieci, a z offu dobiega głos:
– To takie smutne, patrzeć na te nieszczęśliwe twarze, przegnębione, bez wiary w lepszą przyszłość – mówi ośmioletni Henio...
Wesoły Romek

RADY CIOTKI AGATY

Na komary, na oparzenia, na migrenę przedburzową, na urodę – na wszystko są sposoby, które warto wypróbować, zanim sięgniemy po kosztowną chemię w kremach, pastach, tabletkach.
Czujesz, że zbliża się ból głowy i wiesz, że nie pomoże ci kawa? Szybko, choć nie łączywie, wypij jak najwięcej wody – zwykłej, niegazowanej. Jeśli robi się to dostatecznie wcześniej – pomaga. Sprawdziłam. Może to i jest efekt placebo, ale ból głowy nie rozwija się w migrenę!
Miejsce ukąszone przez komara posmaruj plasterkiem świeżo przekrojonej cebuli, a oparzoną słońcem skórę ramion czy twarzy – chłodnym, lecz nie zimnym kefirem. Świetna ulga!
Luźnisz truskawki? Świetnie, wybierz kilka najbardziej dojrzałych, rozgnieć je widelcem i zrób sobie maseczkę na twarz lub dłonie. Działa cuda, podobnie, jak maseczka z wyszorowanych ogórków gruntowych, startych na grubej tarce. Maseczki zmywaj letnią wodą. Ważne, by stosować je dwa razy w tygodniu, efekt będzie długotrwały.

WARTO WIEDZIEĆ

Nie zawsze pamiętamy o tym, jak misterną konstrukcją jest organizm każdego z nas, jak łatwo, nieumiejętne się z nim obchodząc, uszkodzić go. Nie tylko upadek z kilku metrów grozi mu śmiercią, ale także brak lub nadmiar wody mogą mieć katastrofalne skutki.

Z temperaturą otoczenia zmagamy się, stosując odpowiednie ubrania, ogrzewanie czy chłodzenie. Stusznie, bo w zasadzie człowiek przeżyje w temperaturze ciała od 20 o C do około 42 o C, przy czym naturalna temperatura ludzkiego ciała to około 36-37 o C. Przekroczenie skrajnych granic temperatur grozi utratą życia, bowiem gdy ostygniemy poniżej 20 o C m.in. zamiera krążenie, zaś powyżej 41-42 o C odwodnienie może doprowadzić nawet do uszkodzenia organów wewnętrznych.

Hipotermia to spadek temperatury ciała poniżej 35 o C. Dbajcie o siebie, zwłaszcza nurkując! Ale historia zna przypadki ludzi, którzy przeżyli (nie zawsze bez szwanku) jeszcze bardziej skrajne temperatury in plus i in minus, a jednak ich odratowano.

Ciekawska

ZAJRZYJMY DO KUCHNI

DZISIAJ – SEZONOWO, OWOCOWO!

Nalewka z kwiatów czarnego bzu: 25-30 kiści kwiatów czarnego bzu w sterylnej, wygotowanym słoju przelóż warstwami z cienkimi plasterkami nieobranej, umytej cytryny, następnie zalej ochłodzonym syropem, ugotowanym z niecałej połowy szklanki cukru i pół litra wody. Słój obwiąż gęsto tkaną, bawełnianą lub lnianą szmatką i zawiąż sznureczkiem dookoła otworu i postaw go na słonecznym parapcie na około półtora tygodnia. Trzeba pilnować, czy sok nie fermentuje; co kilka dni zamieszaj go wyparzoną, drewnianą łyżką. Po tym czasie dodaj do soku pół litra spirytusu, wymieszaj, odstaw na godzinę pod szczelnym przykryciem a następnie przecedź płyn do słoików, dodając do smaku sok cytrynowy. Odstaw w ciemne miejsce na miesiąc pamiętając, by co kilka dni energicznie potrząsać słoikami. Potem zostawiamy ją w bezruchu na dwa tygodnie i bardzo ostrożnie zlewamy do garnka pilnując, by nie zmącić osadu, który na koniec przecedzamy przez wyłożone filtrem do kawy lub podwójnie złożonym ręcznikiem papierowym sitko. Po kolejnym miesiącu zlewamy podobnie, jak ostatnio i raptem okazuje się, że już jesień, a my możemy do nalewki z kwiatów bzu czarnej dodać nieco dojrzałej, krojonej w cie-



niesieńkie plasterki pigwy o wyrazistym, kwaskowym smaku i mocnym, pięknym aromacie. Zalety zdrowotne tego bzuowego specyfiku są powszechnie znane.

Kaczka z owocami: kaczki piersi skropione octem balsamicznym lub winnym i oprószone czosnkiem ponacinać od strony skórki w kratkę około 1x1 cm i zrumienić na patelni, najpierw od strony skórki, a potem odwrócić. Następnie posypać lekko solą, dodać na każdą pierś łyżeczkę miodu, łyżkę majeranku, szczyptę szałwii świeżej lub suszonej i ósemki obranych jabłek, które skrapiamy cytryną. Surowe teraz, u progu lata, nie są smaczne, ale do kaczki znakomite. Dusić pod przykryciem około 30 minut podlewając, w miarę potrzeby (zwłaszcza na początku) odrobiną wody. Po tym czasie odkryć, dodać kolejną porcję jabłkowych ósemek (kaczka powinna być nimi świetnie pokryta) i majeranek, dusić znowu przez 15-20 minut. Odkryć, na wierzchu ułożyć kilka – kilkanaście bardzo aromatycznych truskawek, pokrojonych w ćwiartki lub garść świeżych malin i natychmiast przykryć na 10 minut, przy wyłączonym gazie. Gotowe! **Pyszna Józia**

Zapraszamy do przesyłania swoich przepisów redakcja@mieszkaniec.pl

HOROSKOP

Baran 21.03-21.04	Dopisze Ci szczęście w sprawach zawodowych. W życiu uczuciowym potrzebujesz natomiast dużo czułości i bliskości. Chandrę staraj się zwalczać optymizmem, a o kondycję dbaj codziennie, nie tylko od wielkiego dzwonu, gdy coś zaczyna szwankować.
Byk 22.04-21.05	Jesteś trochę przemęczony, chyba bierzesz za wiele spraw na swoje barki. Postaraj się zregenerować swój organizm dbając o niego. Chwile relaksu z myślą o sobie są jak najbardziej wskazane. Ciesz się małymi przyjemnościami, które sprawiają Ci największą radość.
Bliźnięta 22.05-21.06	Zacznij żyć bardziej aktywnie, lecz pierwszy krok w kierunku zmian musi polegać na rezygnacji z używek i przestawieniu się na lekkostrawną dietę. Pamiętaj, że uszczęśliwianie ludzi na siłę nie zawsze jest dobre i może przynieść odwrotny skutek od zamierzonego.
Rak 22.06-22.07	Może Ci dokuczać monotonia życia codziennego, ale można się z tym uporać. Wystarczy parę ciekawych pomysłów i życie wyda Ci się bardziej kolorowe. Nie zapomnij o swojej drugiej połowie, ona też potrzebuje Twojej pomocy i wsparcia.
Lew 23.07-23.08	Zmiany nastrojów, zamęt w uczuciach, oto co ostatnio dzieje się w Twojej głowie. Wszystkiemu winna sytuacja, w którą się zaplątałeś. Na razie uzbroj się w cierpliwość i wszystkie swoje siły staraj się skupić na rzeczach poważnych, a przynajmniej wybierz te najważniejsze.
Panna 24.08-23.09	Roznosi Cię energia, głowę masz pełną pomysłów. W sprawach zawodowych możesz liczyć na pomoc kogoś bliskiego. W najbliższym czasie możesz się spodziewać się nalu rodziny lub przyjaciela. Dbaj o zdrowie, może warto pomyśleć o zapisaniu się na aerobik lub siłownię.
Waga 24.09-23.10	Maj wnieście sporo energii w Twoje działania. Jest szansa na pojawienie się czegoś nowego i stymulującego Cię pozytywnie. Będzie to dość nieoczekiwane, ale i przyjemne. Zachowaj przytomność umysłu i wykorzystaj swoją szansę. Słuchaj przyjaciół, a unikniesz kłopotów.
Skorpion 24.10-23.11	Rozwiej się Twoje wątpliwości dotyczące życia osobistego. Los podsunie Ci najlepsze rozwiązanie. Poznasz kogoś, z kim wraz z wiosennym słońcem rozkwitniesz. Nie zalamuj się z powodu drobnych niepowodzeń, obecna sytuacja wymaga cierpliwości i pokory.
Strzelec 24.11-22.12	Pomyśl jak usprawnisz swoją pracę, może warto zainwestować w nowy sprzęt. Planety chwilowo nie wróżą większych zmian w karierze. Narzuc sobie dyscyplinę i postaw na własny rozwój. W codziennym pośpiechu nie zapominaj o tym, żeby mieć czas dla siebie.
Koziorożec 23.12-20.01	Pod koniec maja czekają Cię przyjemności. Znajdziesz się w odpowiednim miejscu i w dobrym towarzystwie. Twoje sprawy ruszą do przodu, zauważysz ożywienie w interesach, a działania zawodowe nabiorą tempa. Pilnuj swojego zdrowia i wybierz się na badania kontrolne.
Wodnik 21.01-19.02	Na początku czerwca nadejdzie dobry czas na podejmowanie konkretnych decyzji. Nie bój się oryginalnych i śmiałych rozwiązań. Twoją mocną stroną jest nieograniczona wyobraźnia. Możesz poznać kogoś na tyle interesującego, że jego uczucie rozgrzeje Twoje serce na dłużej.
Ryby 20.02-20.03	Twoje życie nabierze barw, będziesz miał okazję spędzić czas inaczej niż zwykle. Towarzysko będziesz cieszyć się powodzeniem, a problemy zaczną powoli znikać. W uczuciach interesująco zapowiada się spotkanie z Rakiem, może warto mu zaufać. Merlin

KRZYŻÓWKA MIESZKAŃCA NR 10

Stolica Filipin	Placone przed licytacją	Amator chmielowego napoju	„Sznurek” przy bombie	Kolor symbol czystości	Drobnoustroj	Szczelina
		Wymuszona umowa	Szał zakupów			
Autor psalmów						
Zwyczaj			Bokserki zwód	13	Do ubijania asfaltu	1
Pole widzenia			Odstęp między dwoma zjawiskami			
Spis rzeczy	5		James, podróżnik	Lasso	Francuska rzeka Nie pobom	12
			Samiec kozy			
Przerwa między lekcjami		Objaw wśrodk- lizny	Wspomaga praktykę	2	Kosaciec	Kuzynka kakaadu
Miasto w zach. części Ukrainy		W powie- dzeniu z kareją	To samo w innej odmianie	Teren w pobliżu		9
Przed fa	3		Pokarm kanarka			
		Szpała		Final na szachow- nicy	Kobierzec	10
Wniska żeglarska na jachcie		Słoz, sterła	Uderzenie	Wolasz na mary	Założenie	
			Zbiór zmioty			
				Brzmienie		4
Koleżanka Bołka i Lolka	11		„... obcy”		Arena Radwan- skiej	
				Sylaba		
Ostra krzewięz				Chiński beben wojenny	Polska dziejarówka	

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 13 utworzą końcowe hasło.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

AUTO-MOTO – Kupię

■ Autokup uratuję klasyki szybko gotówka holowanie
Tel. 517-971-140

■ Części Fiat 125p i inne auta PRL-u: Fiat 126 p, Syrena, Warszawa.
Tel. 503-401-501

BIZNES

■ Agencję Ubezpieczeń na Grochowie przekażę w dobre ręce
Tel. 602-237-520

DAM PRACĘ

■ Emeryci lub renciści do sprzątnięcia budynków w Międzyzlesiu, 1/4 etatu. Dzwonić w godz. 10.00-14.00 Tel. 508-332-840

■ Konserwator praca dodatkowa dla sprawnego emeryta lub rencisty, złotej rączki w budynku Marsa i Grochowska do drobnych prac remontowych (malowanie, naprawy elektryczne, hydrauliczne), sprzątnięcia terenu, klatek i mieszkań – porządkowanie, zamiatanie, mycie, odśnieżanie itd.,
Tel. 506-118-236 lub osobiście:
Marsa 13 godz. 10-12

FINANSE

■ Pożyczka gotówkowa z dostawą do domu, od 600zł do 7000zł.
Tel. 797-705-110

KUPIĘ

■ Antyki, obrazy, meble, książki, pocztówki, szable, bagnety, odznaczenia.
Tel. 601-336-063

■ Książki, plakaty.
Tel. 501-285-268.
Antykwariat
ul. Inżynierska 1/53
03-410 Warszawa

REKLAMA

ZAKŁAD POGRZEBOWY


Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
Kredytowanie pogrzebu w zasięgu ZUS
KONKURENCYJNE CENY
ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)
ul. Floriańska 6 - Filia
500 253 842; 502 832 474
www.lethe.warszawa.pl

■ Kupię książki, płyty winylowe.
Dojazd do klienta.
Tel. 798-631-511

MOTORYZACJA

■ Pomoc drogowa.
Tel. 513-606-666

■ Skup aut wszystkich.
Tel. 503-401-501

NAUKA

■ Matematyka, dojazd.
Tel. 691-870-045

■ Pomoc i nauka w obsłudze komputera, internetu, komórki i TV. Osoby starsze – promocja! Student.
Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOŚCI – Kupię

■ Kupię mieszkanie, może być zadłużone, z komornikiem, do remontu, z problemem prawnym, także udziały.
Tel. 888-062-333

■ Skup nieruchomości – mieszkania do remontu i działki budowlane również do przekształcenia – zadłużone itp. szybka transakcja, tylko bezpośrednio – agencjom dziękuję; płatność gotówką, Warszawa i okolice – Marki, Radzymin itp.
Proszę o kontakt w godz. 8.00-17.00.
Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOŚCI – Sprzedam

■ Drogomirecki Nieruchomości – doradztwo i pośrednictwo w kupnie i sprzedaży mieszkań.
Zadzwoń: 537-136-777

PRAWNE

■ Adwokat Wojciech Lipka przyjmuje już w Kancelarii Adwokackiej na Grochowie przy ul. Grenadierów 12. Sprawy karne, cywilne, rodzinne, spadkowe (umowy, odszkodowania, rozwody, alimenty,

nieruchomości, inne).
Tel. 500-175-857

■ Doradca Podatkowy – kontrole podatkowe i sprawdzające, porady, wszystkie podatki, spadki, darowizny, aukcje, nieujawnione dochody.
Tel. 22 672-34-34, 604-095-656,
www.podatki-doradca.pl

■ Kancelaria Adwokacka adw. Teresa Zdanowicz. Sprawy cywilne, karne, rodzinne, spadkowe, rozwody. Wawer-Anin ul. Ukośna.
Tel. 22 613-04-30, 603-807-481

RÓŻNE

■ OPIEKA NAD GROBAMI W WARSZAWIE – TANIO I SOLIDNIE.
TEL. 500-336-607

SPRZEDAM

■ 4 krzesła, nawilżacz, ekspres do kawy, rowerek elektryczny rehabilitacyjny.
Tel. 506-400-838

■ Odkurzacze Rainbow – nowe, używane – serwis, konserwacja, akcesoria.
Tel. 606-742-822,
www.odkurzaczewodne.eu

TRANSPORT

■ Przeprowadzki i magazynowanie 24h/7. Wywóz i utylizacja zbędnych mebli, przedmiotów z mieszkań i piwnic.
Tel. 607-66-33-30

■ Przeprowadzki. Wywóz gruzu i mebli.
Tel. 722-990-444

■ Transport – przeprowadzki – samochód o wymiarach 3,9 dt./2,0 wys. – kontener, kraj, zagranica, konkurencyjne ceny.
Tel. 502-904-708

USŁUGI

■ AGD – LODÓWKI, PRALKI, ZMYWARKI – NAPRAWA.
TEL. 694-825-760

■ AGD, ANTENY – NAPRAWA.
TEL. 602-216-943

■ Anteny satelitarne, naziemne oraz dekodery telewizji naziemnej. Sprzedaż, montaż, naprawa.
Tel. 22 815-47-25, 501-123-566,
www.lemag-tvsat.waw.pl

■ Cyklinowanie, układanie, lakierowanie, reperacje parkietów – Stefan Słomski.
Tel. 501-126-177, 500-240-976

■ Dezynfekcja instalacji wentylacyjno-klimatyzacyjnych.
Tel. 502-904-708

■ Dezynsekcja – skutecznie.
Tel. 602-66-16-83

■ Domofony, naprawa pralek, instalacje elektryczne.
Tel. 601-93-68-05

■ Futra – kożuchy, odzież skórzana – usługi miarowe, przeróbki, wszelkie naprawy. Ul. Zamieniecka 63.
Tel. 22 610-23-05

■ Gaz, hydraulika. Naprawy, montaż, przeróbki. Tanio.
Tel. 604-798-744

■ Hydrauliczne, gazowe, solidnie.
Tel. 22 610-81-21, 607-773-106

■ Hydraulika wod. kan.-gaz., c.o., hydrofony, piece.
Tel. 694-747-213

■ KLIMATYZACJA, SPRZEDAŻ I MONTAŻ. 5 LAT GWARANCJI. WWW.ZIMNEDRANIE.PL
TEL. 505-166-166

■ Klimatyzacja, wentylacja, oddymianie – montaż, projektowanie, serwis 24 h, sprzedaż urządzeń, kompleksowa obsługa, doradztwo techniczne, szybkie terminy

CARIDENT
Gabinet Stomatologiczny
W-wa, ul. Stanisławowska 3 (naprzeciwko klubu „Orzeł”)
tel. 22 810-87-32
502 995 082

- ◆ Leczenie w znieczuleniu
- ◆ Protetyka – protezy, korony, mosty porcelanowe itd.
- ◆ Chirurgia stomatologiczna
- ◆ RTG na miejscu

Płatność kartą

poniedziałek, czwartek – 13⁰⁰-19⁰⁰
wtorek – 9⁰⁰-17⁰⁰; sobota – 9⁰⁰-13⁰⁰

realizacji, gwarancja.
Tel. 502-904-708

■ LODÓWEK NAPRAWA.
TEL. 602-272-464

■ NAPRAWA MASZYN DO SZYCIA. DOJAZD GRATIS.
TEL. 508-081-808

■ Pralki, lodówki – naprawa.
Tel. 502-562-444, 603-047-616

■ Pranie dywanów, wykładzin, tapicerek meblowej i samochodowej.
Tel. 500-753-803

■ Pranie dywanów, wykładzin.
Tel. 605-726-258

■ Rolety antywłamaniowe i naprawy.
Tel. 602-228-874

■ Rolety, żaluzje, verticale, rolety antywłamaniowe – produkcja, naprawa.
Tel. 602-228-874

■ Ślusarstwo – Spawalnictwo
Tel. 608-331-200

■ Ślusarz – naprawy drzwi zamków, samozamykaczy furtek, zamków pocztowych, usługi dla wspólnot.
Tel. 608-043-538

■ Tapicerskie.
Tel. 22 612-53-88

■ Zbudowy balkonów, ramowe, bezramowe.
Tel. 516-56-45-49

■ Żaluzje, verticale, rolety, moskitiery – naprawy, pranie verticali.
Tel. 608-477-422

USŁUGI – Budowlane

■ Docieplenie Budynków Szybko Tanio Solidnie.
Tel. 502-053-214

■ Złota rączka i elektryka.
Tel. 503-150-991

USŁUGI – Komputerowe

■ AAA Tani Serwis Komputerowy 18 zł/h 24h. Dojazd 0 zł.
Tel. 506-480-505

USŁUGI – Porządkowe

■ Usługi mycia okien i zabudowy balkonowej
Tel. 667-047-321

USŁUGI – Remontowe

■ Abc Malowanie, kafelki itp. remonty małe i duże.
Tel. 509-306-279

■ Malowanie, tapetowanie, panele.
Tel. 22 615-76-97, 695-679-521

■ OKNA – NAPRAWY, DOSZCZELNIENIA.
TEL. 787-793-700

■ Remonty kompleksowo i solidnie.
Tel. 502-218-778,
www.remonty4u.pl

■ REMONTY MALOWANIE GWARANCJA
TEL. 606-464-453

■ Złota rączka. Hydraulik.
Tel. 606-181-588

REKLAMA

NAGROBKI
już od 3999 zł
22/214 06 31
RATY 500 290 360
EKSPOZYCJA Wólka Węglowa ul. Palisadowa 15



DAWNE LETNISKA PODWARSZAWSKIE

Przed nami kolejny przedłużony, świąteczny weekend, potem wakacje dla dzieci i urlopy dla dorosłych. Rozpoczynamy więc pakowanie walizek i ostatnie przygotowania do wyjazdu. A jak to było dawniej, dokąd wyjeżdżano, co ze sobą zabierano i jak w ogóle wypoczywano?

Zapewne z pewnym niedowierzaniem przyjrzymy fakt, iż jeszcze na początku XX wieku znane nam dzielnice Warszawy, takie jak: Mokotów, Marymont, Młociny, Targówek czy Grochów stanowiły miejsce wypoczynku naszych pradziadków. Wyjeżdżało się tam nawet na dłuższy czas dla nabrania sił. Najbardziej wysunięty na południe Mokotów posiadał jeszcze dodatkowy walor, wymienite wody źródlane.

Odkrywcą i założycielem zdrojowiska był dr Ludwik Sauvan, rodowity Francuz. Zdrojowisko w Wierzbnie (część Mokotowa) przetrwało do lat sześćdziesiątych XIX wieku.

Po lewej stronie Wisły, za Wilanowem leżą Powsin, Konstancin, Chylce i Skolimów, dawne letniska, a na prawym brzegu położone są: Wawer, Anin, Otwock i Świdar, które też na długo stały się modnymi miejscami wypoczynku.

Lasy iglaste, woda i bujna, niczym nieskażona przyroda stawały się magnesem. Taki wyjazd kolejką wąskotorową był stokroć tańszy od kosztownej podróży zagranicznej, a przy tym wymagającej paszportu.

Pakowano więc kufry, rzadziej walizy, bo te bardziej pasowały na trasy kolejowe, czasem jeszcze jakieś części wyposażenia, takie jak choćby łóżka, nawet szafki nocne i najmowano powóz lub

platformę i udawano się na wcześniej wynajęte letnisko, gdzie czekała przygotowana chałupa, willa czy dworek.

Zwolennicy pieszych wypraw zaopatrywali się wcześniej w plecaki, jeszcze na początku XX wieku nazywane z niemiecka ruzzakami, bądź workami, a także w termosy, które długo, bo do około 1930 roku, nazywano aurophanami lub flaszkami izolacyjnymi. Sprowadzane z Niemiec i z Anglii przez firmę „Goldman i Edelman” w Warszawie, można było kupić w sklepie tej firmy przy ul. Widok 11.

Na miejscu starano się spędzać czas spacerując po okolicy lub objeżdżając ją wynajętym powozem. Dziś już zgoła nieznane są nazwy tych pojazdów konnych, chociaż utrzymały się one na terenie większości majątków ziemskich do kresu ich istnienia, w wyniku dekretów nacjonalizacyjnych.

Obecnie owe victorie, caby (powozik dwukołowy) dos dosy, landauery czy doktorwagony możemy jedynie oglądać w Muzeum Powozów w Królewskich Łazienkach. Współczesna cena takiego powoziku, wykonanego z drewna bukowego, kształtowała się 10 lat temu w granicach od 3,5 tys. do 15 tys. złotych. Do tego niezbędne jest posiadanie przynajmniej jednego konia, a ten z kolei wymaga stajni, a ów powozik wozowni...

Poeta Julian Eysmond, syn Franciszka, wybitnego malarza, w dowcipnym wierszu zatytułowanym „Letnisko”, tak oto na początku lat dwudziestych opisywał uroki wyjazdu i pobytu w wczasach:

„Długo stoisz w ogonku nim kolej nadchodzi, że ci sprzedadzą bilet do Charona łodzi, tłok, piski, wymyślenia. Ten i ów przekłęty i potępiony, włazi ci ciągle na pięty...

Tej i owej znajomej pani – dobrodziejce – musisz głośno przypomnieć, by stała w kolejce...

Lecz łódź już natłoczona! Przewoźnik ci każe, Ojcu



rodziny, topić twe cenne bagaże...

Pakunki, pakuneczki, pacuszki, niestety – wszystko pochłania fala niezycziwej Lety... Czyż porównanie

może być lepsze na świecie! Tak, jak na letnisku – tracisz wszystko w lecie.

Przybywasz... miejsca wygląd przeraża cię brzydki... wrzaskliwy Cerber-Burek szarpie

cię za łydki. Pluton i Persefona żywot wiodąc słodki, drą z piekielnych mieszkańców, jak poczwierne kmiotki. By smoła nie zdrożała – wypadek to rzadki, a za zgrzytanie zębów płaci się naddatki. Gdy zaś pragniesz w ciemnościach spożyć odrobinę, czarty ci wyśpiewują nad uchem Titinę... W piekle się letniskowe stosuje tortury: gospodarz każdy gościa obdziera ze skóry. A za pięć przypiekanie, wikt i opie-runek Kusy całkiem nie kusy daje ci rachunek...”



Ten niezwykle dowcipny wiersz, mimo upływu wieku nic nie stracił ze swej aktualności. Widocznie ludzie w Polsce się nie zmieniają, ale czy to dobrze czy źle oceńmy już sami...

Tadeusz Władysław Świątek

Prezydent m.st. Warszawy i Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy serdecznie zapraszają na:

Święto Sąskiej Kępy

XVI edycja

14:00 rusza barwna parada spod sceny na ul. Obrońców

Koncerty gwiazd:
m.in. 18:00 Stanisław Soyka
19:30 T.Love

25 maja 2024

Wiosna ach to ty!



Fot. ze zbiorów T. Wł. Świątki z 1911 r.

Powóz wypełniony bagażami z postawioną budą, zaprzężony w cztery konie.